налогового актива, приняло решение не признавать на отчетную дату отложенный налоговый актив в сумме 406 149 тыс.
руб. (на 01.01.2020 – 371 508 тыс. руб.). В состав данной суммы входит также отложенный налоговый актив,
сформированный в результате переноса убытков прошлых лет, который по состоянию на 31 декабря 2020 г. составляет 14
963 тыс. руб. (на 01.01.2020 – 17 660 тыс. руб.). Данные убытки были образованы в 2012 году, когда Группа не имела статуса
вынужденного генератора и понесла значительные убытки как по данным бухгалтерского, так и по данным налогового
учета. Согласно ст. 283 НК РФ данные убытки могут быть зачтены против налога на прибыль к уплате в течение
последующих десяти лет. Таким образом, данный отложенный налоговый актив может быть использован Группой до
31.12.2022.

Руководство Группы пересматривает непризнанные отложенные налоговые активы на конец каждого отчетного периода. В
случае признания налогового актива, непризнанного ранее, соответствующая выгода учитывается как компонент дохода по
налогу на прибыль.

31 декабря

2018 г.

Пересчет в связи с
применением

МСФО (IFRS) 16

Движение,
отраженное в

Отчете о прибыли
или убытке

Отнесено на
прочий

совокупный
доход

31 декабря
2019 г.

Убытки прошлых периодов,
переносимые на будущее 57 548 - (39 888) - 17 660
Основные средства 255 464 (12 779) 17 883 - 260 568
Краткосрочная дебиторская
задолженность и авансы
выданные (31 692) - (5 283) - (36 975)
Планы с установленными
выплатами 41 663 - 3 417 7 575 52 655
Кредиты и займы 3 026 14 754 92 825 - 110 605
Прочие резервы 34 115 - (1 106) - 33 009
Прочие 65 058 - (6 462) (677) 57 919
Непризнанный отложенный
налоговый актив (399 784) - 28 276 - (371 508)
Итого отложенные
налоговые активы 25 398

1 975 89 662 6 898 123 933

Основные средства (15 799) (1 975) (93 581) - (111 355)
Прочие (9 599) - (2 979) - (12 578)
Итого отложенные
налоговые обязательства  (25 398)

(1 975) (96 560) - (123 933)

Итого отложенные
налоговые
активы/(обязательства) -

- (6 898) 6 898 -

28 Прибыль на акцию

 2020 г. 2019 г.
Прибыль, причитающаяся акционерам Группы, тыс. руб. 317 064 296 652
Средневзвешенное количество размещенных обыкновенных акций (штук) 1 357 945 609 114 1 357 945 609 114
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая и
разводненная, рублей 0,00023 0,00022

29 Условные и договорные обязательства и операционные риски

Политическая обстановка

Хозяйственная деятельность Группы продолжает подвергаться влиянию политических, законодательных, налоговых и
административных изменений в Российской Федерации, включая изменение норм охраны окружающей среды.